ПРОТОКОЛ № 88
заседания Диссертационного совета 6D.KOA-18

12 июля 2025 года г. Душанбе

На заседании присутствовали:
из 18 членов совета 18 членов

Председатель совета: д.ю.н., профессор Азиззода У.А.
На сегодняшнем заседании из 18 членов диссертационного совета,

утвержденных приказом ВАК при Президенте Республики Таджикистан от
31 января 2025 года, № 22/ҳя, присутствует 18 человек, из них 9 докторов
наук и 1 кандидат наук по профилю рассматриваемой диссертации. Есть
предложение открыть заседание совета, других предложений нет? Нет.
Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Допуск к защите диссертации Фозилова Насимжона Носировича на

тему: «Развитие института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе
Таджикистана: историко-правовое и гражданско-процессуальное
исследование» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальностям 12.00.01 - Теория и история права и государства; история
учений о праве и государстве и 12.00.15 - Гражданско-процессуальное право;
арбитражно-процессуальное право.

ВЫСТУПИЛИ:
По данному вопросу выступили председатель экспертной комиссии

диссертационного совета, доктор юридических наук, профессор, член
диссертационного совета Махмудзода М.А., члены экспертной комиссии
доктор юридических наук, доцент, и. о. заведующего кафедрой прав человека
и сравнительного правоведения юридического факультета ТНУ Мирализода
И.К., кандидат юридических наук, судья суда района Шохмансур г. Душанбе
Муродзода А.А. (заключение экспертной комиссии прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Допустить к защите диссертацию Фозилова Насимжона Носировича

на тему: «Развитие института лиц, участвующих в деле, в гражданском
процессе Таджикистана: историко-правовое и гражданско-процессуальное
исследование» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальностям 12.00.01 - Теория и история права и государства; история
учений о праве и государстве и 12.00.15 - Гражданско-процессуальное право;
арбитражно-процессуальное право.

2. Официальными оппонентами назначить:
1

- Эльназарова Давлатшо Ходжаевича - доктора юридических наук,
профессора, заведующего кафедрой государственно-правовых дисциплин
Российско-Таджикского (славянского) университета;

- Табарова Неъмона Амоновича - кандидата юридических наук,
доцента кафедры экономического, финансового и антикоррупционного права
Таджикского государственного финансово-экономического университета.

3. В качестве ведущей организации назначить - Государственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Академию государственного управления при Президенте Республики
Таджикистан» (г. Душанбе).

4. Дать разрешение на размещение объявления о предстоящей защите
диссертации, текстов диссертации и автореферата диссертации на сайтах
ТНУ и ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

5. Разрешить тиражирование автореферата диссертации на правах
рукописи и его рассылку.

6. Днем защиты назначить 30 сентября 2025 года, в 9:00.

Результаты голосования: за - 18 человек, против - нет, воздержавшихся
- нет. Решение принято единогласно.

Председатель диссертацио
доктор юридических наук, Азиззода У.А.

Кодиров Н.А.
Ученый секретарь диссерта
кандидат юридических наук,

2